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Anotace:

Tato diplomová práce se zabývá kletbami, tedy specifickými magickými texty užívanými

ve starém Egyptě a apotropaickou neboli ochrannou magií. Diplomovou práci lze zařadit

svým zaměřením mezi teoreticko-komparativní studie a jejím cílem je poukázat na fakt, že

kletby jako součást apotropaické magie tvoří komplex strukturovaných textů, které byly

využívány ve všech sférách staroegyptské společnosti. Úkolem jednotlivých kapitol pak je

seznámit čtenáře s pojetím apotropaické magie a podat ucelený přehled výskytu a funkcí

kleteb. Zároveň se práce zaměřuje i na interpretaci vybraných textů a měla by čtenáři

přinést nový pohled na tuto - badateli často opomíjenou - oblast výzkumu.

Annotation:

This thesis is focused on curses, i. e. specific magical texts used in old Egypt, and

apotropaic or protective magic. According to its emphasis, the text can be defined as a

theoretical-comparative study, its aim being to point at the fact that curses as part of

apotropaic magic create a vast complex of texts which were being used in all levels of

Ancient Egyptian society. The aim of its particular chapters is to introduce the reader to the

concept of apotropaic magic, and give an argumentated overview of the curses‘ occurrence

and function. The work also provides interpretations of selected texts, and it should enable

the reader to see this whole field of study – very often neglected – in a whole new light.

Klíčová slova:

magie – heka – apotropaická magie – kletby – hrozby – ach – říkadla – maat – Thovt –

umění úst

Keywords:

magic – heka – apotropaic magic – curses – threats – akh – spells – maat – Thovt – on the

mouth
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„Nechť bůh dlí v míru, žijící duch, který bije své nepřátele.

Tvé ba je s tebou, tvá moc je na tvé straně.“1

1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá kletbami, tedy specifickými magickými texty užívanými

ve starém Egyptě jak v zádušním kultu, tak i pro účely každodenního života, a

apotropaickou neboli ochrannou magií, do níž svým charakterem kletby spadaly a již

můžeme v rámci její převládající funkce ve zkratce charakterizovat jako podpůrný

psychický prostředek vinoucí se celým společenským étosem Egypťanů. Jak však uvidíme

dále, ekvivalent magie, z něhož se postupem času stal pojem univerzální, plně nevystihuje

celou podstatu heky, termínu, který pro ni používali sami Egypťané, neboť pojem magie je

již obtěžkaný představami jiných kultur, které do něj postupem času vnesly své vlastní

ideje, čímž jej však citelně vzdálily původnímu významu. Přesto jsem se termín magie

rozhodla v této práci používat, neboť jej pokládám ze všech nabízejících se nejvýstižnější.

Pro pochopení této problematiky tak považuji termíny jako kouzelnictví či

čarodějnictví za zavádějící. Ten první pro své populistické charisma odkazující spíše k

falešným lidovým atrakcím a druhý pro jeho spojitost s negativním a morálním aspektem,

jež mu přisoudilo zejména křesťanství středověké Evropy.

Ačkoli se každá z kapitol soustředí na určitou specifickou část daného tématu, nelze

se samozřejmě vyhnout úzké provázanosti, kterou mezi sebou mají. Tudíž dochází

v jednotlivých segmentech této práce i k občasnému prolínání, což však naopak podtrhuje

samotný koncept konzistentního myšlení starých Egypťanů, kde od sebe nebyly jednotlivé

dimenze společnosti odděleny. Ve své práci jsem se tak snažila více o přístup religionisty,

nikoli egyptologa, tudíž jsem se nebránila občasné komparaci a hledala i paralely s jinými

kulturami. Diplomovou práci tak lze zařadit mezi teoreticko-komparativní studie (je

pochopitelně i rešerší odborných českých i cizojazyčných pramenů).

První kapitola se zabývá pojetím a definováním magie ve starém Egyptě. V prvé

řadě se tedy snaží ukázat, jaké místo a smysl pravděpodobně zastávala magie pro samotné

Egypťany a jak je na ni pohlíženo dřívějšími i současnými badateli. Zároveň představuje i

božstva, která jsou s ní úzce spojena a čím se diferencují od ostatních bohů rozmanitého

egyptského pantheonu.

1 Berlínský papyrus, Epizoda 9. Viz Davidová, R., Náboženství a magie starověkého Egypta, Praha: BB/Art,

2006, s. 341.
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Druhá kapitola se zaměřuje na část egyptské magie, jež je také pilířem této práce a která je

dle své povahy označována jako apotropaická. V této části práce jsem se snažila určit

pomyslné hranice této ochranné magie a funkci, jakou zastávala v podstatě ve všech

společenských sférách tehdejší společnosti.

Následující třetí oddíl je pak věnován samotným vykonavatelům apotropaické

magie a konkrétním magicko-apotropaickým rituálním úkonům. Do této části spadá i

provázanost ochranné magie s lékařstvím a emfáze, kterou Egypťané kladli věštbám a

snům. Své místo zde má i stručný popis některých rituálů a příležitostná komparace.

Následující dvě kapitoly se z hlediska metodologie zaměřují na kontextuální analýzu

kleteb a následnou interpretaci vybraných textů. Poslední část si navíc klade za cíl nastínit i

povahový aspekt egyptského jazyka a písma a jejich vliv na nábožensko-magické

představy.

Cílem této diplomové práce je uchopit danou problematiku komplexně a vytvořit

celistvý obraz předkládaných fenoménů – apotropaické magie a kleteb. Zároveň se snaží

poukázat na fakt, že kletby – jako komplex strukturovaných textů – byly součástí

apotropaické magie a byly využívány ve všech sférách staroegyptské společnosti. Jednalo

se tak o jedny z nejstarších textů, které i přes svou zdánlivě prostou formu obsahovaly

důležité faktory poukazující na utváření společnosti a zasáhly citelně do všech

společenských vrstev.

Tato práce by tak měla být i pohnutkou k většímu respektu k těmto výjimečným

textům, jež nám zachovaly svou pestrostí a mocným vlivem jedinečný endemický otisk

kulturního dědictví starého Egypta, proto si zaslouží větší pozornost a vydělení z rozmanité

skupiny staroegyptských říkadel. Ve své práci jsem se také snažila vyhnout tematické

bezbřehosti na úkor jednotícího smyslu; mým cílem tak je předložit zásadní pojmy a ideje

staroegyptského nahlížení na magii a náboženství se zasazením do celkového

společenského i přírodního kontextu.

K ambicím tohoto textu patří také rozkrytí problematiky vztahu magie a

náboženství, jež proti sobě stály v napětí v mnoha religionistických teoriích, a zároveň

nalézt adekvátní přístup, který by byl aplikovatelný i na celý komplex nábožensko-

magických představ starých Egypťanů. Vzhledem ke specifičnosti a okrajovosti, kterou

doposud zastávají staroegyptské kletby na badatelském poli, jsem vycházela v podstatě ze

věch dostupných materiálů, které se jimi zabývají a pokusila se vnést do této problematiky

i vlastní pohled. Opěrnými materiály mi tak byly především monografie Morschauserova a

Katariny Nordh. Inspirativnější však pro mne byla Nordh, jež k těmto textům zaujala
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komplexnější přístup a jejíž názor v mnohém konvenoval mému stanovisku. V rámci

konceptu staroegyptské magie a náboženství jsem vycházela jak ze starších, avšak dle

mého názoru stále v mnohém platných teorií (např. Joris Borghouts či František Lexa), tak

zejména z novějších přístupů, jež zastupují například Jan Assmann, Erik Hornung, Robert

K. Ritner, Jiří Janák, John Baines a další. K tématu apotropaické magie bych ráda

vyzdvihla knihu Geraldiny Pinchové Magic in Ancient Egypt, která přináší ucelený pohled

na tuto oblast, jež bývá také často okrajovým tématem odborných publikací a jež se

dočkala nedávno i českého překladu. Já v této práci vycházím z anglického originálu,

jelikož jsem se již během studií podílela na části jeho translace pro interní fakultní účely.

Stejně tak je pro mne v této problematice stěžejní i kniha Roberta K. Ritnera The

Mechanics of Ancient Egyptian Magical Practices, která poskytla první kritické zkoumání

staroegyptských magických technik napříč dějinami starého Egypta, tedy od nejstarších

dob až po koptskou éru, s inovativním přístupem ke staroegyptské magii. Autor se ve svém

díle nevyhýbá ani popisu "pohansko-egyptského" vlivu na Starý a Nový zákon a praxi v

životě Pouštních otců.

V oblasti egyptského náboženství a magie pro mne pak byly iniciativní především

knihy Jana Assmanna, jež uvádím v dostupném českém překladu, s jeho nepředpojatým

přístupem, jenž zaujal k magii jako takové, konkrétně svým přispěním do sborníku


[…]


patronku hudby. Chřestítko se užívalo během egyptských festivalů a sloužilo především

k zahnání démonů a zlých sil. Pochází z Pozdní doby – kolem roku 600 př. n. l.

12. Detail pohřebního papyru zobrazující démony, kteří se vyskytují v podsvětí. Pochází

z Théb z období 950 př. n. l.

13. Dřevěná figurka berana pokrytá černou pryskyřicí. Jedná se o tzv. strážného démona,

jenž nebyl zlou mocností, ale služebníkem boha Usira. Pochází z hrobky z Údolí králů

z Théb. Konec 18. dynastie, asi 1325 př. n. l.
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14. Sada magických cihel střežící čtyři světové strany. Pochází z hrobky princezny

Henutmehit nacházející se u Théb z období 1290 př. n. l. Cihla u západní stěny obsahuje

amulet džed, cihla u východní stěny sošku boha Anupa, cihla u severní stěny pak sošku

vešebta a jih zastupuje cihla s držákem pochodně.

15. Papyrus ochrany a ničení. Pochází z chrámu boha Usira v Abydu. Ptolemaiovské

období 4.–3. stol. př. n. l. Obsahuje rituální text, který během rituálu mumifikace četl kněz

předčitatel.

16. Bůh Heka byl často zobrazován jako kombinace všech bohů.

17. Falešné vápencové dveře z hrobky úředníka a písaře Neferseshemkhufu. Pochází

z Gízy z 6. dynastie, asi kolem roku 2200 př. n. l.

18. Dřevěný malovaný cippus zobrazující boha Hora, jak stojí na krokodýlovi. Tento druh

stél se sochami se používal k léčení kousnutí nebo uštknutí nebezpečnými zvířaty a

hmyzem. Pochází z Memfisu, z Pozdní doby kolem roku 600 př. n. l.

19. Socha bohyně Sachmety z černé žuly. Pochází z Théb z 18. dynastie, kolem roku 1350

př. n. l.
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1. Jeden z vešebtů nalezených
v pohřební komoře kněze Iufaa
(šachtový hrob kněze Iufaa,
Pozdní doba).

2. Na obrázku král
zabíjí své nepřátele.
Štítek s ilustrací, jenž se
dával do sandálů, aby
se síla obrazu naplnila
i v reálném životě.
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3. Dřevěná figurka
tančícího boha Besa, který
v levé ruce drží tamburínu.
Pochází z Théb z roku
1300 př. n. l.

4. Amulet Anch. Pochází
z Gebel Barkal z Pozdní doby
– 700–500 př. n. l.

5. Amulet tijet z červeného
jaspisu. Pochází z Nové říše,
1250–1100 př. n. l. Amulet
byl spojován s bohyní
Esetou a dle kapitoly 156
z Knihy mrtvých měl být
dán na krk zemřelému v den
pohřbu a odříkáno říkadlo,
aby mu amulet poskytoval
ochranu před kýmkoli, kdo
by mu chtěl uškodit.

6. Apotropaická hůlka (připomínající svým tvarem bumerang) vyrobená z hroší zuboviny
určená pro ochranu matky a dítěte. Pochází z Théb z 19.-17. stol. př. n. l. Nese celou řadu
ochranných obrázků, od bůžka Bese či hroší bohyně Tveret, jež drží porodní nůž, až po různá
ochranná fantastická stvoření.
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7. Podhlavnička z hematitu.
Pochází z let 600 př. n. l.
Říkadlo 166 o podhlavničce se
nachází v Knize mrtvých.

8. Soška bohyně Esety
chránící boha Usira.
Pochází z 26. dynastie –
kolem roku 590 př. n. l.
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9. Amulet džed
z tyrkysu, Pozdní
období,
po r. 600 př. n. l.

10. Scéna na papyru pochází z Knihy mrtvých. 19. dynastie, kolem 1275 př. n. l.
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11. Bronzové
sistrum s hlavou
bohyně Hathory,
jež byla mimo
jiné považovaná
za patronku hudby.
Chřestítko se užívalo
během egyptských
festivalů a sloužilo
především k zahnání
démonů a zlých sil.
Pochází z Pozdní
doby – kolem roku
600 př. n. l.

12. Detail pohřebního papyru zobrazující démony, kteří se vyskytují v podsvětí. Pochází
z Théb z období 950 př. n. l.
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13. Dřevěná figurka
berana pokrytá černou
pryskyřicí. Jedná
se o tzv. strážného
démona, jenž nebyl
zlou mocností, ale
služebníkem boha
Usira. Pochází z hrobky
z Údolí králů z Théb.
Konec 18. dynastie, asi
1325 př. n. l.

14. Sada magických cihel střežící čtyři světové strany. Pochází z hrobky princezny
Henutmehit nacházející se u Théb z období 1290 př. n. l. Cihla u západní stěny obsahuje
amulet džed, cihla u východní stěny sošku boha Anupa, cihla u severní stěny pak sošku
vešebta a jih zastupuje cihla s držákem pochodně.
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15. Papyrus ochrany a ničení. Pochází z chrámu boha Usira v Abydu. Ptolemaiovské období
4.–3. stol. př. n. l. Obsahuje rituální text, který během rituálu mumifikace četl kněz
předčitatel.

16. Bůh Heka byl
často zobrazován
jako kombinace
všech bohů.
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17. Falešné vápencové dveře z hrobky úředníka a písaře Neferseshemkhufu. Pochází z Gízy
z 6. dynastie, asi kolem roku 2200 př. n. l.
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19. Socha bohyně Sachmety z černé
žuly. Pochází z Théb z 18. dynastie,
kolem roku 1350 př. n. l.

18. Dřevěný malovaný cippus
zobrazující boha Hora, jak
stojí na krokodýlovi. Tento
druh stél se sochami se
používal k léčení kousnutí
nebo uštknutí nebezpečnými
zvířaty a hmyzem. Pochází
z Memfisu, z Pozdní doby
kolem roku 600 př. n. l.