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Kletby a apotropaická magie ve starém Egyptě

Předložená práce sestává z pěti hlavních kapitol. Text se zaměřuje na apotropaickou magii a kletby,
dílčí cíle jsou poměrně jasně deklarovány v úvodu (zdůrazněno je především rozšíření kleteb napříč
staroegyptskou společností, str. 10). V úvodu autorka seznamuje s pracemi, z nichž vycházela. Tyto
pasáže mohou zčásti posloužit jako stručný úvod do dějin bádání o tomto problému. Po první úvodní
kapitole uvádí Libertová na str. 13-45 do pojetí magie ve starém Egyptě a tematizuje božstva s ní
spojená. Jako svého druhu exkurz je zde zařazena podkapitola o problematice vymezení magie v
současném bádání. Třetí kapitola (str. 46-60) se zabývá doklady a předměty apotropaické magie
(dále: a.m.), a.m. ve státním kultu a každodenním životě. 4. kapitola tematizuje „vykonavatele a.m.
(str. 61-81). V 5. kapitole Libertová diskutuje terminologická rozlišení (kletba, zaříkání, hrozba) a
věnuje se kletbám, žehnání a vymýtání. Poslední, 6. kapitola tematizuje kletby v textech (str. 96-112).
Po závěrečné kapitole (str. 113-114) následují shrnutí (české a anglické), seznam obrazových příloh,
zdroje uvedených ilustrací a seznam použité literatury. Výborným doplněním textu je slovník pojmů
(str. 118-123).

Libertové práce fascinuje množstvím zpracovaného materiálu a poctivostí zpracování, často však dle
mého názoru odrazuje způsobem sepsání textu, tedy tím, jak získané poznatky vykládá. Jinak řečeno,
práce přináší obrovské množství materiálu, které by ale dle mého bylo třeba lépe systematicky
zpracovat, reflektovat a srozumitelněji vyložit. Pro příklad lze poukázat na argumentaci v kapitole 3.
Zde se zdá, že autorka nabídne typologii dokladů, ale po úvodních poznámkách o různých textech
(Kniha mrtvých atp.) přechází ke strachu z démonů, k „výrazným apotropaickým postavám“ atp. (str.
46-50). Podobně o dvě kapitoly dále („A.m. ve státním kultu“): výklad začíná slibně, když Libertová
zmiňuje problém možného odlišení magických úkonů od náboženských, pak ale opustí linii výkladu,
resp. sleduje ji oklikou přes tolik dílčích témat (přes odstavec o chrámu, o kalendáři, mytických
příbězích atd.), že když se pak opět vrací k rituálům, není už vůbec patrné, zda řeč je o náboženských
či magických rituálech. Libertová uvádí, že odlišení je „komplikované“, ale ne nemožné (str. 53),
nicméně v tom, co považuje za náboženské a co za magické, resp. kdy a jak je vůbec smysluplné to v
kontextu starověkého Egypta rozlišovat a na základě jakých kritérií, se čtenář velice těžko orientuje.
Zdá se mi, že z Libertové argumentace ve 2. kapitole, jež se touto problematikou zabývá, plyne, že
magii a náboženství můžeme postavit smysluplně proti sobě (tedy i terminologicky odlišit) jen tehdy,
když byla „heka“ v Egyptě užívána/chápána v „osobnějším významu“ (str. 14). Jinak totiž - v
obecnějším významu - byla chápána jako všeprostupující síla srovnatelná s přírodními zákony atp., a
tedy sotva jako něco, co lze (v navázání na Assmanna) smysluplně vymezit/postavit vůči náboženství.
Přes řadu pojetí různých autorů se pak Libertová na str. 18 dostává k vlastnímu pojetí, podle něhož
není vlastně možné a smysluplné ve starověkém Egyptě mezi náboženstvím a magií rozlišovat.
Autorka zde hovoří o komplexu magicko-náboženských představ a rituálů, jež se vážou k zásadním
otázkám lidské existence. Proč a na základě čeho tady dále hovoří o magii, kterou dokonce na str. 19
tematizuje jako nějaký univerzální fenomén? Exkurz o definicích magie pak opět končí tím, že nelze
na egyptskou magii pohlížet jako na něco nefunkčního a primitivního (str. 25), předpokládá tedy, že ji
lze nějak odlišit, ale jak? Je jasné, že tyto otázky si lze klást v průběhu celé práce: když se např. na str.

27 hovoří o tom, že „s magickými rituály byla spojena celá řada bohů“, na základě čeho jsou tyto
rituály považovány za magické a nikoli za náboženské? Problémy s uchopením této problematiky jsou
patrné i v závěru práce. Mám na mysli formulace v posledním odstavci na str. 113, kde Libertová píše:
„některé chování starých Egypťanů, jež můžeme označit jako magické...mělo poněkud odlišný
význam...“ Nebylo by lepší - pokud autorce dobře rozumím - formulovat „jež je/bylo často nepřesně
a zavádějícím způsobem označováno jako magické“? Jinak jsou ovšem závěry práce formulovány
jasně a výstižně. Považuji za nutné, aby v rámci obhajoby Libertová jasně formulovala své stanovisko
ke zmíněné problematice. Je ale třeba říci, že spory o konceptualizaci „magie“ doprovázejí
religionistiku a antropologii po celé dějiny těchto disciplín a že minimálně religionistické stanovisko je
dnes sice velice kritické k předchozím teoriím, ale také velice nejednotné až vágní, co se
adekvátnějších způsobů uchopení týče. Za problém tedy nepovažuji ani tak autorčino tápání, jako
spíše na magisterskou práci příliš široce rozpracované téma, společně s výše kritizovaným způsobem
předkládání poznatků.

Celkově jsem toho názoru, že Libertové práce přináší řadu zajímavých postřehů, jež vyžadují spíše
podrobnější egyptologické posouzení. Domnívám se však, že odbornou erudici autorka prokázala v
takové míře, která mi navzdory zmíněným nedostatkům nebrání navrhnut jako východisko pro
obhajobu práce hodnocení „výborně“.

V Praze, dne 14. 5. 2012.
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